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Länsstyrelsen i Västmanlands län har på uppdrag av regeringen tagit fram en

regional strategi ftir myndighetssamverkan mot mäns våld mot kvinnor och våld i
nära relationer. Syftet är att låinets kommuner, hälso- och sjukvård, berörda
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Länsstrategi ftir myndighetssamverkan om mäns våld mot kvinnor och våtd i
nåira relationer 2017 -2020

Länsstyrelsen i Västmanlands län har på uppdrag av regeringen tagit fram en

regional strategi ftr myndighetssamverkan mot måins våld mot kvinnor och våld i
nära relationer. Syftet är att länets kommuner, hälso- och sjukvård, berörda

myndigheter och ideella organisationer ska samverka och samordna sitt arbete fìjr
att utveckla stödet till våldsutsatta i nåira relationer samt ftirebygga och avskaffa

våldet.

Beslut
Social- och arbetsmarknadsnämnden beslutar

att ftireslå Kommunstyrelsen att anta lÈinsstrategin ftir myndighetssamverkan om

mäns våld mot kvinnor och våld i närarelationet 2017 -2020.

Exp. till: Kommunstyrelsen
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Västmanlands län Datum D¡ârienummer

20t7-07-12 801-2034-t7

Strategi för myndighetssamverkan om mäns våld mot kvinnor och våld i
nä ra relationer Västma nland 2077 -2020

Länsstyrelsen i Västmanlands län har på uppdrag av regeringen
(S2OL6/07756/RS) tagit fram en regional strategi för myndighetssamverkan mot
mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Västmanlands första strategi
kom år 2009 och följs nu av en tredje version. Denna strategi och en årlig
handlíngsplan lägger grunden till ett än mer målinriktat och samordnat arbete.
Syftet är att länets kommuner, hälso- och sjukvård, berörda myndigheter och

ideella organisationer ska samverka och samordna sitt arbete för att utveckla
stödet till våldsutsatta i nära relationer - kvinnor, män, barn - samt förebygga
och avskaffa våldet.

Länets kommuner, Polisområde Västmanland, kriminalvården, Åklagarkammaren
i Västerås och Region Västmanland har i samverkan tagit fram strategin. ldeella
föreningar med verksamhet på området har varit adjungerade. Regionala

samverkansgruppen för kvinnofrid har arbetat fram strategin och därefter har
förankring skett i Styrgrupp mot våld.

Strategin innehåller en beskrivning av Västmanlands förutsättningar och nuläge
samt målområden och åtgärder. Till strategin har en årlig handlingsplan tagits
fram som konkretiserar vårt övergripande mål - att våld i nära relationer,
hedersrelaterat våld och förtryck, samt prostitution och människohandel för
sexuella ändamål ska synliggöras, förebyggas och åtgärdas iVästmanland.

Strategin skickas ut för beslut av kommunstyrelse, regionstyrelse samt Polisens,

Krimina lvå rdens och Äklaga rka mmarens mynd ighetschefer. Beslut lä m nas

skriftligen senast l oktober 2OL7 túl Jamstalldhet.vastmanland@lansstvrelsen.se
eller via post till Länsstyrelsen iVästmanlands län, Social Hållbarhet, 72L86
Västerås.

För Länsstyrelsen i Västmanlands län

Pernilla Börjesson

Funktionsledare Socia I Hållbarhet, Avdelningen för sa m hällsutveckling

Eventuella frågor kan ställas till:

Postadress
721 86 VASTERAS

Besöksadress
Västra R¡ngvägen 1

VASTERÂS

Telefon/Fax
010-224 90 00
010-22491 10

(vx)
(fax)

Webb/E-post
www. lansstyrelsen.se/vastmanland
vastmanland@lansstyrelsen.se
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Att motverka våld och andra former av övergrepp är enligt regeringen

den mest aktuella jämstálldhetsfrågan idag. Psykiskt, fysiskt och sexuellt

våld kan under inga omständigheter accepteras eller ursäktas. För Länssty-

relsen är det därftir ett prioriterat uppdrag att stoppa och Êorhindra mäns

våld mot kvinnor.

Förutom lidande och obehag ftir de utsatta kvinnorna och barnen medftir

vårldet stora kostnader ftir staten, landstingen, kommunerna och arbetsgivarna.

Bara i Sverige beräknas våldet årligen drabba cirka 75 000 kvinnor, av vilka

cirka 20 dödas av en närstående person. Var tionde barn uppskattas ha sett

en av sina foráldrar misshandlas av en partner i Sverige.

Alla skall kunna leva i frihet utan rädsla för att utsättas for våld och över-

grepp. Ytterst är det en fråga om jämstiilldhet och kvinno¡ och barns fulla

åtnjutande av mänskliga rätdgheter.

Länsstyrelsen har uppdrag från regeringen att stödja samordningen av

insatser i länet som syftar till att mowerka mäns våld mot kvinnor. Läns-

styrelsen har även en berydelsefull roll i att kontinuerligt verka ftir uweck-

ling av samverkan mellan kommuner och ansvariga myndigheter.

Regeringen fiamhå'ller att samverkan mellan olika aktörer- både myndig-

heter och ideella organisationer - är den viktigaste framgångsfaktorn für

att forebygga och bekåmpa våld i nära relationer. Särskilt angeläget är att

uweckla våldsförebyggande insatser.

Västmanlands första strategi om mäns våld mot kvinnor kom år 2009

och ftiljs nu av en tredje version. Genom denna strategi och en årlig hand-

lingsplan läggs grunden till ett än mer mårlin¡iktat och samo¡dnat arbete.

Syftet är att länets kommuner, hdlso- och sjukvård, berörda myndigheter

och ideella organisatione¡ ska samverka och samordna sitt arbete für att ut-

veckla stödet till våldsutsatta i nära relationer - kvinno¡ män, barn - samt

förebygga och avskaffa våldet. I samverkan och genom ett målmedvetet

och lånsiktigt arbete ska vi skapa ett samhálle där våld i nära relationer i

alla dess former fürsvinner.

Vásterås, maj 2017

Minoo Akhtarzand

landshöuding i Vtistmanlands Lin
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Arbetet mot våld i nära relationer har utvecklats, men det finns

lokala skillnader i länet. Samverkan mellan myndigheter och

med ideella föreningar är avgörande för att förbättra arbetet.

Våld i nära relationer ska upphöra

åld i nära relationer är ett allvar-

ligt brom, em folkhálsoproblem och

ytterst ett brott mot de mänskliga

rättþheterna. Det â¡ också en viktig

jämstálldhetsfråga. Regeringen och riksdagen har

lyft fram arbetet med dessa frågor i det jämst?illd-

hetspolitiska delmålet:

'Mäns u,åld rnot þuinnor sþa upphara. Kuinnor

och män, flichor och pojhar sÞa ha samma rätt och

möj lighet till hroppslig integritet. "

I det jämstdlldhetspolitiska delmålet inkluderas

våld i nära ¡elationer av olika slag, hedersrelaterat

våld och Êortryck samt prostitution och människo-

handel för sexuella ändamåI. Det är också de om-

råden som ingår i denna strategi.

Stora samhällsekonomiska kostnader

Utöver lidandet för de utsatta, orsakar våldet stora

samhállsekonomiska kostnader. På en global nivå

uppskattas kostnaderna für könsbaserat våId vida

överstiga kostnaderna för inbördeskrig och mord.

I en studie från år 20ll beräknades de årliga

kostnaderna ftir Sverige till 2,5 miljarder l.nonor.

I detta belopp var inte kostnaderna ftir barn och

våldsutövare inräknade.

För våldsutsatta är det inte kommunerna eller

hálso- och sjukvården som bä¡ de dominerande

kostnaderna. De stora effekterna uppstår i form av

produktionsförluster (den våLldsutsatta kan inte

arbeta) och kostnader Êor ftirsörjning (sjukpen-

ning från Försäliringskassan). Kostnader für in-

satser blir i detta sammanhang mer eller mindre

ftirsumbara (SOU 201 5: I 5).

Förebyggande insatser på olika nivåer

För att bekámpa våldet behövs insatser på olika

nivåe¡ i samhállet och av olika myndigheter. In-

satserna behöver vara frirbyggande och riktas till

våldsutsatta vuxna och barn som upplever våld

samt till våIdsutövare.

\ÆldsÊorebyggande arbete handlar bland annat

om att minska återfall i brott och upprepad utsatt-

het. Det ska ske genom strategiska insatser, struk-

turerade hot- och riskbedömningar, stöd och sþdd

till våldsutsatta samt insatser och åtgárder lor vålds-

utövaren. Att arbeta med attityder, normer, várde-

ringar kring våld, kön och ftirestállningar lcing

maskulinitet är pterligare en aspekt.

Brottsoffer och gä rningsmän

Ett viktigt steg i arbetet mot våLld är tidig upptäckt

av vårldsutsatthet samt att undersöka de bakomlig-

gande orsakerna till pojkars och mäns våldsbete-

ende. Det är oclaå viktigt att aldrig glömma att

mäns våld mot kvinnor är brottsliga gärningar.

Det behövs allqamt rydligare stâIlningstagande

från samhdllets sida att det handlar om brottsoffer

och gärningsmän.
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Stora satsn¡ngar från regeringen

Regeringens satsningar mot våld i nära relationer,

hedersrelaterat våld och ftirtryck samt prostitution

och människohandel ftir sexuella ändamål har varit

omfattande under de senaste åten.

Flera nationella handlingsplaner har tagits fram

och uppdrag har givits till ett stort antal myndig-

heter och organisationer. Satsningarna har med-

fürt att arbetet mot våld har uwecklats.

Kunskapen har ökat och metode¡ uwecklats på

såvál nationell som regional och lokal nivå. Lag-

stiftningen har Êorstärkts och det har även tagits

fram mycket material ftir både myndigheter och

olika målgruppea till exempel fti¡esk¡ifter hand-

böcker, utbildningsmaterial och vägledningar.

Ständig utveckling i länet

I Vistmanland har verksamheter och metoder ut-

vecklats och även kompetensen inom området har

höjts. Medvetenheten om vikten av samverkan och

samordning mellan de myndigheter som indivi-

den möter har också ökat.

Fortfarande finns det lokala skillnader i Vást-

manland nâr det gdller myndigheternas resurser

och arbete. Det sþdd och stöd en vå'ldsutsatt per-

son ftr kan ytterst bero på var hen är bosatt, något

som inte är acceptabelt. Regionala och lokala skill-

nader i kvditet, resultat och tillgänglighet måste

dá¡ftir minska.

Gemensam styrgrupp
I denna strategi tar de samverkande myndigheterna

ytterligare ett steg mot en forbättrad samverkan

genom att tillsätta en gemensam styrgrupp. Ef-

tersom styrgruppen har mandat afi fafta beslut i

respektive organisation kan stödet i länet blir mer

effektivt, likvärdigt och av god kvalitet samt für-

bättras och uwecklas.

Vál fungerande insatser fürutsätter även sam-

verkan med ideella foreningar i länet som bedri-

ver stödarbete inom de områden som strategin

omfattar.
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Strategin är en samverkansplattform mellan myndigheter

som ska leda till ett effektivare och mer samordnat arbete

av likvärdig och god kvalitet. Det ska minska våldet och

komma våldsutsatta iVästmanland till del.

Deltagande myndigheter och uppdrag

Länsstyrelsen
Länssryrelserna har regeringens uppdrag att på en

strategisk nivå stärka samverkan och samordna

arbetet i respektive län Êor att mowerka mäns våld

mot kvinnor. Det ska ske genom att:

r stödja samordningen av insatser som syftar till
att mowerka mäns våld mot kvinnor;

. stcidja forebyggandè insatser moi heders.

relaterat våld och förtryck;

. ansvara ftir regionalt metod- och uwecklings-

stöd till kommunerna i syfte att unde¡lätta

implementeringav nya metoder samt stimulera

ett långsiktigt uwecklingsarbete.

Po I isom råde Västman la nd
Vid polisområde Vistmanland har enheten Brotts-

offer- och personsäkerhetssamordning (BOPS) ett

länsansva¡. En stor uppgift ftir BOPS âr att bedöma

behovet av sþddsåtgärder.

Familjevåldsroteln ansvara¡ fü r brottsutredningar

av vålds- och sexualbrott i nára relation. Alla barn

som utsätts for våld eller bevittnar våld forhörs av

sárskilt utbildad polis på Barnahus Vistmanland.

Polisen har även en omfattande informations-

och underrättelsesþldighet gentemot brottsoffer

och fürmedlar kontakt med till exempel kvinno-

jourer och social{änst. De arbetar nära andra

myndigheter och har samverkansavtal med social-

tjänsterna i länets tio kommuner ftir omhänder-

tagande av brottsoffer.

Åklagarkammaren i Västerås
Äklagarkammaren i Västerås handlâggei brott som

har begåtts i Västmanlands län. I Västerås Ênns

det särskilda åLklagare som är specialiserade på

brott mot barn samt relationsbrott. De arbetar i

nára samverkan med polisens familjevåldsrotel och

Barnahus Vistmanland.

Åkl"g"rer leder Êorundersökningen vid dessa

typer av brott och avgör om ett b¡ott skall prövas

av domstol. Det á¡ oclaå åklagaren som beslutar

om kontaktÊorbud.

Kriminalvården
IGiminalvå¡den i Vástmanland består av verlaam-

hetsstâllena Anstalten Salberga, Anstalten Tillberga

samt Frivården Västerås, Frivården har hela Vást-

manland som upptagningsområde och har bland

annat specialiserade handläggare som arbeta¡ med

sexualbrotts- och kvinnofridsdömda samt kvinnor.

Kriminaluården, þrts. nrista sidz
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Kriminølo'ården, forts. f,ån fireg,ående sida

Behandlingsprogram

Mân som är dömda fü¡ brott i nára relationer har

möjlighet att delta i lftiminalvårdens behandlings-

program. För kvinnof¡idsdömda erbjuds Integra-

ted Domestic Abuse Programme (IDAP) och

ftir sexualbrottsdömda Relation och Samlevnad

(ROS).

Det är möjligt att delta i programmen både på

anstalter med specialplatser for målgrupperna och i

frivård. För deltagare till IDAP erbjuds brottsoffret

en partnerkontakt som har kontakt med kvinnan

och erbjuder stödsamtal samt insyn i mannens be-

handlingsarbete.

. All personal som kommer i kontakt med

berö¡da patienter ska ha kunskap om hur be-

mötande och vård ska ske i de olika fallen samt

till vem/vilken organisation eller myndighet hän-

visning bör ske om så bedöms vara nödvändigt.

Handlingsprogram

Region Västmanland har även en särskilt hand-

lingsplan vid misstänkta fall av barn som far illa.

Handlingsprogrammet ska ge personalen större

kunskaper inom området. Det syftar oclaå till an

ftirbättra uppdckandefrekvensen av barn som miss-

handlas eller barn i fara samt till att underlfuta hand-

läggningen av dessa fall.

Brottsoffersl ussar

För att skydda brottsoffer och förhindra återfall i

brott har Kriminalvården brottsofferslussar. Deras

uppdrag är att belysa brottsoffers utsatthet och

behov inftir anstaltens beslut, exempelvis vid per-

missioner och besökstillstånd. De erbjuder även

möjlighet till konstruktiva möten mellan frjrövare

och offèr. I Västmanland Ênns det brottsoffersluss

på anstalterna Salberga och Tillberga.

Region Västmanland
Region Vistmanland är en omfattande och stor

verksamhet som spänner från primärvå¡d och

folktandvård till specialiserad sjukhusvård i Vist-

manlands län.

MåI

I Region Vistmanlands program mot våld i nära

¡elationer är målet att alla anstállda ska ha god

kunskap om våld i nära relationer, arbeta ftirebyg-

gande, kunna ge råd och stöd dll dem som söker

vård samt slussa vida¡e till adekvat hjälp.

. Hos alla som söker hálso- och sjuk/tandvården

ska frsisk och/eller psykisk misshandel upp-

märksammas.

. All personal ska ha kánnedom i frågan.

Kommunerna
Kommunen har det yttersta ansvaret fü¡ att en-

skilda år det stöd och den hjåilp de behöver. Detta

innebär ingen inskränkning i ansvaret som vilar

på andra huvudmän (2 hap. I S SoL). Skolan har

till exempel både ansvar och möjlighet till vålds-

förebyggande arbete.

Varjè kommun ansvarar for socialtjánstèn inõm

sitt område. Social{änsten i länets tio kommuner

har det yttersta ansvaret für att de som vistas i kom-

munen år det stöd och den hlâlp de behöver. För

akuta insatser under lcvdllar och helger anwarar

den länsövergripande socialjouren. Socialtjänsten ár

vanligen organiserad i individ- och familjeomsorg,

dldreomsorg och handikappomsorg.

Stöd till våldsutsatta personer

Socialtjänsten har en lagstadgad skyldighet att ge

brottsoffer, f¡amförallt personer som utsatts für

våld och barn som bevittnat våId, det stöd och

den hj?ilp de behöver.

Socialnämnden ska dessutom sárskilt beakta att

kvinnot som är eller har varit utsatta für vå,ld och

andra övergrepp av ndrstående, kan vara i behov av

stöd och hj:ilp ftir att fü¡ändra sin situation (enligt

5hap.llSSoL).



Stöd till barn och unga

Socialtjänsten ska uppmärksammâ att barn som

bevittnat våld eller andra övergrepp av eller mot

närstående vuxna har brottsofferstatus och kan vara

i behov av hjåilp och stöd þnligt 5 køp. 11 S SoL).

När socialnâmnden får kännedom om att ett

barn kan ha utsatts for våld eller andra övergrepp

av en närstående, eller bevittnat våld eller andra

övergrepp av eller mot en närstående, ska nämnden

utan dröjsmål inleda en utredning om barnets be-

hov av stöd och hjåilp.

Om den som âr under l8 år har utsatts für våld

eller andra övergrepp av sin partner, eller av heders-

relaterat våld, ska även bestämmelserna om utred-

ning i 6 kap. g2illa (SOFS 2014:4). Nämnden ska

oclaå bedöma risken för att barnet kommer att

utsättas ftir eller bevittna ytterligare våld.

Dessutom bör socialnämnden utreda om någon

åtgärd behöver vidtas i fråga om vå¡dnad, um-

gdnge, Êormynderskap eller målsägandebiträde enligt

5 kap. 2 S ftirsta srycket socialtjänstförordningen

(2001:937).

Stöd till våldsutövande personer

Den som utövar våld kan ha möjlighet till stöd

och hjäilp från socialtjänsten für art kunna füränd-

ra sitt beteende. Om personen som utövar våLld

har vårdnad om eller umgänge med barn bör den

dessutom erbjudas ¡åd och stöd utifrån barnets

behov (allmänt råd i SOSFS 2014:4).

Socialtjänsten bör ta ett helhetsgrepp om frågan

om våld i nära relationer och bör även erbjuda

de som utövarvåldet xöd. (HandboþVå4, 201Ð.

Stöd till ideella föreningar
Ideella föreningar är ett viktigt komplement till
myndigheternas stödjande insatset efte¡som de

ger möjlighet till stöd av en annan karaktär än vad

myndigheter kan ge.

Socialtjänstens samverkan och stöd till ideella

ftireningar är därÊor viktig. När en frivilligorgani-

sation utför insatser på uppdrag av socialtjänsten,

som exempelvis hemligt boende, ska det finnas ett

avtal mellan dem för att garantera god kvalitet.

Länsgemensamma verksam heter
. CMV/lrvinna är Vásterås stads öppenvårdsmot-

tagning för kvinnor över 18 år som är eller ha¡

varit utsatta ftir hot eller våld i nära relation. Mål-

gruppen är också kvinnor som är eller har varit

ursatta för hedersrelate¡at våld och förtryck.

Mottagningen är specialiserad för att möta

kvinnor som utsatts for fysiskt, psykiskt, sexuellt,

materiellt, ekonomiskt och latent våld. De möter

även kvinnor utsatta für ftirfoljelse, prostitution

och människohandel.

CMV/kvinna erbjuder både kortsiktiga och lång-

siktiga råd samt stöd i form av samtal, praktiskt

stöd och gruppverksamhet, Inom verlsamheten

Ênns hemligt boende für kvinnor och barn.

För våldsutsatta kvinnor med missbruksproble-

matik disponeras en akutplats på Freja kvinno-

boende. Köping och Arboga kommun är anslutna

till CMV/kvinna.

r CMV/man är en specialiserad mottagning ftir

män som använder våId i nära relationer. Den in-

går i Visteras stads Öppenvård familj.

Målgruppen d¡ män över 18 år som utövar våld

i ná¡a ¡elationer, ha¡ wårt att kontrollera kinslor,

upplever kris i sin relation och/eller har problem

med att hantera aggressivitet i nära relationer.

Mottagningen riktar sig även till män som upp-

lever påtryckningar från släkt och vänner aft an-

vända hot och våld i nära relationer.

CMV/man erbjuder individuella samtal, grupp-

verksamhet i form av ickevåldsgrupp samt råd och

stöd. Det ár en länsövergripande verksamhet som tar

emot män från Vistmanlands samtliga kommuner.

Kornmanema, forts. ntistd sid¿
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Kommunema, þrts. från f)regåend.e sida

¡ Barnahus Vistmanland ár en länsövergripande

verksamhet ftir länets do kommuner, Polisområde

Vástmanland,,Äklagarkammaren i Vásterås, Ba¡n-

och ungdomspsykiatrin och Barn- och ungdoms-

kliniken Vástmanland. Visterås stad dr vâ¡dkom-

mun für Barnahus Vdstmanland.

Målgruppen är barn och ungdomar upp till l8
år boende i Vástmanlands län och som misstänks

vara utsatta ftir våld (främst i nära relation och

sexualbrott) samt barn som bevittnat våld.

Barnahus Vistmanland ska verka som en knut-

punkt ftir de samverkande myndigheterna så att de

inom sina verksamhetsområden kan ge bästa möj-

liga medicinska, psykosociala och juridiska hjåilp till

dessa barn och ungdomar.

Verksamheten utgår från ett barnperspektiv som

sätter barnens bästa i fokus. Alla som deltar i en

b¡ottsutredning samlas runt barnet i Barnahus

lokaler, istdllet ftir art barnet ftirs till respektive

myndighetet vid olika tillfrillen.

ldeella föreningar i länet
Inom ramen frir strategin sker samverkan och dia-

log även med de ideella organisationer som a¡betar

med dessa frågor i länet. Samverkan sker bland

annat i den regionala samverkansgruppen där ett

antal organisatione¡ är adjungerade. Dessa orga-

nisationer presenteras nedan.

ATSU - Att trygga sexuellt utnyttjade
AISU är en ideell förening ftir att trygga sexuellt

utn¡tjade och deras anhöriga. Föreningen er-

bjuder råd och stöd samt fürmedlar kontakt med

myndigheter. ATSU förmedlar även erfarenhet

och kunskap vidare till yrkesverlsamma.

Brottsofferjourer

I Väsrmanland 6nns det frra brottsofferjourer:

. Hallstahammar/Surahammar

. Sala/Heby

. Västra Mâlardalen - Köping/Arboga/Kungsör

. Vásterås/Fagersta/Norberg/Skinnskatteberg

Brottsofferjouren i Visterås har vittnesstöds-

verksamhet vid Våstmanlands dngsrätt. Det inne-

bär att målsägande och vittnen som är kallade till

tingsrätten får stöd och praktisk information av

vittnesstödjare som âr aktiva i jouren.

För personer som är unde¡ 19 år och bosatta i

Västerås finns "Stödcentrum für unga". Verksam-

heten är placerad i Västerås polishus.

lnternationell Kamp för Kvinnors

Rättigheter - IKKR

Föreningen IKKR driver Arosdöttrarna Tjej- och

Kvinnobesþdd. Målgrupp ftir verksamheten är

kvinnor och män samt flickor och pojkar som är

offer för hedersrelaterat ftirtryck och våld.

IKKR arbetar sârskilt med unga som riskerar att

bli bortgifta mot sin vilja. De bedriver ett upp-

sökande arbete, främst riktat till högstadie- och

gymnasieskolor i hela länet, men även till andra

aktörer som kommer i kontakt med hedersrelate-

rat våld och ftirtryck.

IKKR ingår i Näwerk mot Hedersbaserat \åld
tillsammans med kvinnoorganisationer och myn-

digheter från tre regioner i Sverige: Vástra Göta-

land, Stockholms län och Vástmanlands län. Även

representanter från Irak, Lettland och Storbritan-

nien ingår i näwerket. Syftet är att kunna hjálpa

varandra över nationsgränserna ftir att Forhind¡a

wångsgifte.
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Killjouren/Here4U

Killjouren är länsövergripande och erbjuder sam-

talsstöd ftir pojkar och unga mân på dagtid av an-

ställd personal. De arbetar utifrån metoden Alter-

nativ Til Vold (AIV) och kan ge samtalsstöd till

unga våLldsutövare mellan 15-25 är.

Tjej- och kvinnojourer
Tjej- och kvinnojourerna har en lång tradition att

som ideella füreningar arbeta mot mäns och killars

våld mot tjejer, kvinnor och deras barn. Det görs

genom att samla erfarenhetsbaserad kunskap om

våldsutsatthet utifrån utsatta tjejer och kvinnors

perspektiv samt genom att stötta enskilda kvinnor

och tjejer att Êorändra sin situation.

Metoden som används är hj?ilp till sjåilvhj:ilp,

vilken går ut på att hjâlpa kvinnan/tjejen att sâtta

ord på sin utsâtthet och därmed söka samhállets

stöd. Tjej - och kvinnojourerna arbetar även med

utåtriktad verksamhet och attirydftirändrande

arbete inom området mäns och killars våld och

ojämstálldhet.

Samtliga kvinnojourer har möjlighet att erbjuda

tillÊilligt boende samr ra uppdrag av socialtjänsten.

Både kvinnojou¡erna i Vástmanland och Tjejjouren

Ronja har personal som arbetar dagtid.

Tjej- och kvinnojourerna är:

¡ Föreningen Kvinnohuset i Vdsterås - kvinno-

jouren och Tjejjouren Ronja

¡ Kvinnojoursfüreningen Frida - Fagersta

¡ Kvinnojouren Köping och Arboga

r Föreningen för kvinnokraft - kvinno-

jouren Sala

Västerås Stadsmission

Visterås Stadsmission är en ideell fürening som

arbetar med hemlösa och utsatta människo¡ i
Vásterås stad. Målgruppen är främst hemlösa,

missbrukande och utsatta kvinnor och män med

bland annat psykisk ohálsa.

Genom kontaktmannaskap arbetar füreningen

motiverande genom samtal och rådgivning, med-

följande och sluss till myndigheter och andra sam-

hâIlsaktörer. I samarbete med dagverksamhetens

sjukvårdsmottagning for hemlösa bedrivs även ett

ftirebyggande arbete i sexuell hálsa.
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Länsstrategin utgår från den tioåriga nationella strategin som

särskilt betonar förebyggande insatser. Visionen är att mäns

våld mot kvinnor och våld i nära relationer ska upphöra.

En tioårig nationell strategi
För att stä¡ka ftirutsättningarna att nå detjämstâlld-

hetspolitiska delmålet att mäns våId mot kvinnor

ska upphöra kommer regeringens arbete på områ-

det att bedrivas i enlighet med en tioårig nationell

strategi som sd¡skilt betonar forebyggande insatser.

Strategin inkluderar frågor om hedersrelaterat våld

och ftirtryck samt prostitution och människohandel

für sexuella ándamåI. Det utgör även grunden für

länets strategi.

Uwecklingen av verksamhet ftir att på sikt upp-

nå det jämstálldhetspolitiska delmålet atr mäns

våld mot kvinnor ska upphöra har frra målsätt-

ningar. Viktiga principer och prioriterade frågor

som är gemensamma för genomförandet av samt-

liga målsättningar formuleras som utgångspunk-

ter für strategin.

Målsättningarna och de gemensamma utgångs-

punkterna ska genomsyra arbetet med att genom-

Êora strategin samt ligga till grund Êor det upp-

Êoljningssystem med indikatorer som regeringen

avser ta fram,

Gemensam ma utgångspun kter
Arbetet inom länsst¡ategin ska ske med ett sam-

arbetsklimat som baseras på öppenhet och med

respekt för varje enskild organisations fürutsätt-

ningar. Engagemanget har sin grund i Êorståelsen

att ingen enskild aktör ensam kan sva¡a upp mot

alla de utmaningar som våld i nära relationer inne-

bär. Vid valet av åtgdrder på regional nivå ska det

Ênnas tydliga samverkanwinster. Arbetssäa ska bedri-

vas i ndra samarbete med alla samverkande aktörer

och genomsyras av en gemensam hållning och

känsla av ett gemensamt ägandeskap für samver-

kansplattformen.

De fyra målsättningarna
Den nationella strategin utgår från följande

ñ/ra politiska målsättningar:
. ett utökat och verkningsfullt förebyggande

arbete mot våld;

¡ förbåittrad upptäckt a\.våld och starkare

skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor

och barn;

r effektivare broLLsbekämpning;

. förbättrad kunskap och metodutveckling.

Utgångspunkter
Strategin utgårfrån nationella och inter-

nationella dokument inom området.
¡ FN:s deklaration om avskaffande av våld

mot kvinnor 1993 (1)

r FN:s konvention om barnets rättigheter

1989 (2) och i maj 2014

r FN:s konvention om kvinnors rättigheter
¡ Europarådets konvention om förebyggande

och bekämpning av våld mot kvinnor och

våld i hemmet 201 1 (3).

r Brottsbalken (särskilt kapitel 3,4,6 och 29)

. Socialtjänstlagen (särskilt kapitel 5)

r Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:4

r Regeringens skrivelse Skr 2016/17:10
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Vision, syfte och mål
Visionen ftir strategin är det jämståilldhetspolitiska

delmålet Mdns våld mot kvinnor och våld i ná¡a

relationer ska upphöra. Kvinnor och män, flickor

och pojkar, ska ha samma rän och möjlighet till

kroppslig integritet.

Syftet ar am deltagande myndigheter samverkar

och samordnar sitt arbete für att nå ett likvärdigt

städ med god kvalitet ftjr olika målgrupper i hela

länet, samt forebygga och minska våldet. I sam-

verkan deltar även ideella ftireningar med verk-

samhet på området.

Det övergripande målet ftir strategin är att våld

i nära relationer, hedersrelaterat våld och fonryck,

samt prostinrtion och människohandel ftir sexuella

ändamål ska synliggöras, ftirebyggas och åtgärdas

i Vástmanland.

Målgrupper
Personer som utsätts für våld av närstående

Gruppen omfattar flickor och pojka¡ kvinnor

och män, som utsätts ftir våld i en partnerrelation

eller hedersrelate¡at våld och förtryck.

Barn som lever med våld i nä¡a relationer

Med barn avses personer under 18 å¡. Närstående

d¡ barnets foráldrar/vårdnadshavare, syskon, foster-

ftiráldrar och sryvftiräldrar, men även släktingar

som inte direkt ingår i den nármaste familjen.

Personer som utövar våld mot närstående

Detta gáller både män och kvinnor i alla åldrar

(barn och vuxna), personer i heterosexuella och

samkönade relationer samt även andra familje-

och släktrelationer, såsom personer som lever i
hederskontexter.

Effektmål på längre sikt är atr ingen i Våsr-

manland ska utsättas ftir eller uppleva våId i nära

relationer.
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Strategiarbetet leds av en styrgrupp som under sig har en

regional samverkansgrupp samt fem lokala samverkans-

grupper. Länsstyrelsen är huvudansvarig för verksamheten

Tre orga nisationsn ivåer
Organisationen ftir strategiarbetet består av tre

nivåer: styrgrupp, regional samverkansgrupp och

fem lokala samverkansgrupper. AIla samverkans-

aktörer är representerade i organisationens olika

nivåer. Länsstyrelsen är den organisation som är

huvudansvarig ftir att leda arbetet inom samver-

kansplattformen. Samtliga aktörer är dock lika

ansvariga für att säke¡stdlla realisering av strategins

måLlområden.

St¡4rgrupp

Styrgruppens uppgift är att styra och prioritera

insotser utifrån den gemensamma länsstrategin.

Sryrgruppen ansvarar ftir att driva frågan i den

egna organisationen samt för att hitta möjligheter

till effektiv samverkan mellan myndigheter och

bidra med resurser für arbetet.

Sryrgruppen består av chefer från Kriminalvår-

den, Åklagarkammaren i Vásterås, Polisområde

Vástmanland, Region Vistmanland, Länsstyrel-

sen samt fyra socialchefer från länets kommuner.

Gruppen samlas frra gånger per år och efter be-

hov. Länsstyrelsen âr sammankallande.

Regional samverkansg rupp

Den regionala samverkansgruppens uppgift är att

bidra till att genomfüra länsstrategin. Det innebär

att stödja och uweckla samverkan i länet, syn-

liggöra och till sryrgruppen rapportera brister i

samverkan och i arbetet med det f ärde jämställd-

hetsmålet samt ge och ta emot information och

erfarenheter.

Gruppen består av representanter från lGiminal-

vården, Region Vistmanland, Polisområde Vist-

manland, .Aklagarkammaren i Visterås, Uánssry-

relsen och alla länets kommuner. Till gruppen dr

även ftiljande ideella ftireningar adjungerade: länets

kvinnojourer, Killjouren, IKKR, brottsofferjourerna

i länet, Stadsmissionen och AISU.

Gruppen samlas fyra gånger per år eller efter be-

hov. Länsstyrelsen är sammankallande.
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Lokala samverkansgru pper

Det 6nns sex lokala samverkansgrupper i länet:

KAK (Köping, fuboga Kungsör), norra länsdela¡na

(Fagersta, Norberg Skinnskatteberg), Sala, Sura-

hamma¡, Hallsahammar samt i Visterås.

De lokala samverkansgrupperna består av re-

presenranter ftir de myndigherer som deltar i sryr-

grupp och samverkansgrupp, sâmt ideella frjren-

ingar. Deltagande från de olika myndigheterna

varierar, men i alla grupper finns representation

från socialtjänst, polis, primärvård och ideella Êor-

eningar med aktiviteter på respektive orter. Övriga

kan adjungeras efter behov, exempelvis frivården.

De lokala samverkansgrupperna besfåmmer sjâlva

mötesfrekvens och områden für sin samverkan.

Strategi och handlingsplaner
Strategin har tagits fram genom workshops och

dialoger i styrgruppen och den regionala samver-

kansgruppen under 2016.

Strategin omfattar ären 2077 -2020. Dokument

kan ftirändras vid behov under denna period. Så-

dana ändringar ska beslutas av styrgruppen.

Strategin består av nio olika insatsområden och

inom varje område Ênns ett antal uwecklingsåt-

gärder.

Till strategin ska för varje åt utarbetas en hand-

lingsplan für det operativa arbetet med dessa ut-

vecklingsåtgärder. Underlaget tas fram av den re-

gionala samverkansgruppen och handlingsplanen

beslutas av sryrgruppen senast i december varje år.

Strategin ska vara känd och ftirankrad bland

personal och chefer inom aktörernas respektive

organisationer.

I samband med att strategins giltighetsperiod

går ut år 2020 ska den ftiljas upp, uwärderas och

revideras.

Sura-

hammar
Västerås

Orga n ¡sation

Styrg ru pp

Regiona I sa mverkansg ru pp

Loka la sa mverka nsgru pper

SalaKAK

Norra

läns-

delarna

Hallsta-

hammar
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Genom länsstrategin läggs grunden för ett mer målinriktat

och samordnat arbete iVästmanland. Här lyfts nio insats-

områden fram som ska förbättra verksamheten.

1. Utveckla och stärk det
vå ldsförebyg ga nde a rbetet

Me¡ fokus behöver läggas på orsaker till våld i

nära relationer och större fokus måste också riktas

mot män och pojkar.

Då mäns våld mot kvinnor grundar sig i brist på

jämstálldhet krävs ett aktivt jämstâlldhetsa¡bete

på samhállets alla nivåer für att flickor och pojkar,

kvinnor och män ska ha samma makt att forma

samhállet och sina egna liv. Jämstdlldhetsa¡bete på

alla nivåer i samhállet, kan därfti¡ ses som former

av universella preventionsinsatser. Främjande och

ftirebyggande insatser av detta slag är något som

berör frirskola, skola och fritidsverksamhet for

unga, till exempel idrottsföreningar.

Fokus bör även ligga på dem som utövar våldet.

Maskulinitetsnormer och instállningen till jäm-

stálldhet påverkar benägenheten att utöva våld.

En nyckel i det arbetet är att engagera pojkar och

män i arbetet.

Utveckl ingsmöjl igheter

¡ Påverka ungas attiryder och värderingar.

r Engagera män och pojkar.

. Öka tillgangligheten av våldsftirebyggande in-

satser i förskola, skola och inom idrottsrörelsen.

2. Förbättrad upptäckt
av våldsutsatta

Tidig upptäckt av våld ger större möjligheter att

forhindra fortsatt vå'ld och ge bättre stöd till vålds-

utsatta. Vãldsutsatta har ofta kontakt med flera oli-

ka myndigheter utan att berätta om sin situation.

För att fråga om våld ftirutsätts kunskap och enga-

gemang hos berörda organisationer, samt en bered-

skap att kunna erbjuda stöd. Även tidig upptäckt

av benâgenhet att utöva våld ár viktigt.

Det finns grupper där det är särskilt angeläget

att tidigt upptäcka våldsutsatthet. En sådan grupp

âr flickor och unga lcvinnor 13-25 ãú. Det â¡ en av de

grupper som dr mest utsan für olika former av våld,

sexuellt vå,ld och hedersrelaterat våld och fortryck.

Förutom myndigheter behövs även allmänheten

uppmdrksammas på våldsutsatthet och ges kun-

skap och redskap for upptäckt av våld.

Utvecklingsmöjligheter

r Sprid och ge kunskap om metoder ftir tidig

upptäckt av vå,ldsutsatthet inom socialtjänst och

hâlso- och sjukvård.

¡ Uweckla samverkan mellan yrkesgrupper som

arbetar med djursþdd och socialtjänsten.

. Öka kunskapen om vuxnas och barns vå,lds-

utsatthet for olika aktörer i samhdllet.

. Öka kunskapen om flickors och unga kvinnors

utsatthet,
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3. Samverkan, samordning och
uppföljning av arbetet mot våld
ska stärkas och utvecklas

Mldsutsatta personer, såvál vuxna som barn, kom-

mer ofta i kontakt med flera olika myndigheter och

aktörer. Samverkan kring individens behov är den

viktigaste framgangsfaktorn für att upptäcka våld

och ge stöd till våldsutsatta.

Samverkan innebär att tillsammans med andra,

ofta i en annan organisation som är sryrd av annat

regelsystem, arbeta mot ett gemensamt mål utifrån

individens behov I en god samverkan ska medvetna

handlingar utfüras tillsammans med andra mor err

rydligt måI.

Att samordna innebär också att se till att hän-

delser och arbetsinsatser, som hänger ihop när det

giiller tid eller plats, blir utÊorda i rätt foljd och på

¡ätt sätt. Samordnade insatser möjliggör en optimal

användning av resurser.

En bra samordning utgår från en övergripande

bild av kånda och tillgängliga resurser' involverar

alla aktörer som berörs av frägan och rangordnar

insatser och behov. Samverkan, samordning och

samarbete är grundläggande förutsärrningar ftir

att kunna nå effektivitet i arbetet mot våld i nära

relationer.

Samverkan ilänet under lång tid
I Västmanland ha¡ samverkan mellan myndighe-

ter pågått inom området under många år. Den

regionala samverkansgruppen har fr¡nnit sedan

1 996. Även lokala samverkansgrupper har funge-

rat runt om i länet under många år, Á,r 20 16 togs

ett st€g mot fürstärkt samverkan och samordning,

då en sryrgrupp med samverkande myndigheter

für arbetet i länet tillsattes.

De lokala samverkansgrupperna är sjálvständi-

ga i sitt arbete. Men ftir att å en starkare samver-

kan och samordning i hela länet är det angeläget

att kopplingen mellan den regionala nivån och de

lokala samverkansgrupperna stärks. Det är även

önskvärt att fler myndigheter deltar i samverkan,

såsom Försäkrinçkassan, Kronofogdemyndigheten,

Skatteverket och Migrationsverket.

Uppföljning och statist¡k

UppÊoljning av förekomst och omfattning av våld

i nära relationer i Vástmanland behöver göras sys-

tematiskt och återkommande för aff kunna fölia

uwecklingen i länet och awäga insatser mot våld.

Tillgången till statistik på regional nivå är mycket

begränsad.

I enlighet med tidigare länsstrategi har länsge-

mensamma indikatorer tagits fram ftir att på ett

bättre sätt kunna ftilja uwecklingen. Socialtjäns-

terna i alla kommuner och länets tjej- och kvinno-

jourer bidrar med statistik till Länssryrelsen som

sammanstdller och analyserar statistiken.

Ett regeringsuppdrag

Länsstyrelsen har sedan 2011 ett regeringsupp-

drag att stödja samverkan och samordning som

syftar dll att mowerka mäns våld mot kvinnor.

Uppdraget omfatta¡ oclaå barn som bevittnar

våld, hedersrelaterat våld och ftirtryck samt pro-

stitution och människohandel ftir scxuella ända-

måI. Länssryrelsen âr sammankallande för styr-

grupp och regional samverkansgrupp.

Utveckl i n g smöjl i g heter

¡ Uweckla samverkan med flera myndigheter:

Försâkringskassan, Kronofogdemyndigheten,

Skatteverket och Migrationsverket.

¡ Stärk kopplingen mellan den regionala och

de lokala samverkansgrupperna.

¡ Erbjuda kompetensstöd till de lokala

samverkansgrupperna für att uweckla sin

samverkan.

r Fortsätt och uweckla arbetet med länsgemen-

samma indikatorer ftir uppftiljning av läns-

strategin,
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4. Bevara och utveckla kompetens-
nivån hos berörda myndigheter
och ideella föreningar

Personal som både möter våldsutsatta och våldsut-

övare ska arbeta udfrån en kunskapsbaserad prak-

tik. Y¡kesverksamma ska ha relevant kompetens für

att kunna utftira sina arbetsuppgifter. Det behövs

frirdjupade kunskaper om sárskilt utsatta grupper.

Befintlig kunskap ska systematiseras och spridas.

Utvecklingsmöjligheter

¡ Länsstyrelsen erbjuder och uwecklar kompetens-

och metodstöd till kommuner, Region Västman-

land, myndigheter och ideella foreningar.

¡ Länssty¡elsen samordnar näwerk ftir kompetens-

stöd, erfarenhetsutbyte och metoduweckling till
nyckelpersoner som möter sdrskilt utsatta grupper:

âldre, funktionshindrade, unga och unga vuxna,

personer med missbruk.

5. Utveckla skydd, stöd och be-

handling för kvinnor, barn och män

som utsätts för våld samt stöd t¡ll
män som utövar våld

Kvinnor/flickor och män/pojkar ska erbjudas stöd

och hjåilp av god kvalitet oavsett var de bor i ldnet.

Män som utöva¡ våld ska erbjudas stöd Êor att upp-

höra med sitt våldsbeteende.

Personer som utsätts för våld av närstående

MId drabbar främst kvinnor i alla samhdllsgrupper

oavset klass, åIder, sexualitet, etnicitet elle¡ funk-

tionsnivå. Behoven hos utsatta varierar och stöd-

insatserna måste kunna anpassas till behov och

omständigheter i det enskilda fallet.

Möjlighet till hemligt boende inom och utom

länet är ofta ett nödvändigt stöd. För att kunna

se, möta och stötta vå,ldsr¡tsatta, sârskilt dem som

tillhör särskilt utsattâ grupper, behöver personal i

länet ha god kunskap och medvetenhet om vålds-

utsatthet, samt ldnnedom om de resurser som

finns att dllgå i ldnet.

Flickor och unga kvinnor i iúdern 13-25 å¡ är en

av de grupper som är mest utsatt für olika former

av våld, sexuellt våld och hedersrelaterat våld och

ftinryck. Andra utsatta grupper ár kvinnor med

missbrula- och beroendeproblem, kvinnor med

funktionsnedsättning, dldre kvinnor och kvinnor

med utlándsk bal¡grund.

Utveckl ingsmöjl igheter

¡ Sâkerstdll tillgång till hemligt/skyddat boende.

. Öka kunskaper om särskilt utsatta grupper och

deras behov av bemötande och insatser.

Barn som lever med våld i nära relationer:

Ett barn kan vara våldsutsatt genom att utsattas

Êor di¡ekt våld eller genom att bevittna våld utÊort

av en person som barnet har en beroendestâllning

till, till exempel ftirâldrar, sryvÊordldrar, andra släk-

tingar eller person med anwar für barnet.

Behoven av stöd och hjiilp hos barn som be-

vittnat våld är individuella. Pojkar och flickor kan

ha olika behov. Ett barnperspektiv med fokus på

såvál barns behov av sþdd och stöd som barns

rätt till delaktighet ska utgöra grunden när det

gáller insatser für utsatta barn. Metoder für barn

att kunna komma till tals och berätta om sina e¡-

farenheter är viktiga.
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Myndighetssamve¡kan under förundersökning,

såsom den bedrivs på Barnahus, underlättar für

barnet. Önskvärt är att både våldsutsatra vuxna

och barn kan få kontakt med dessa myndigheter

på samma plats och näraliggande i tid.

På sþddade/hemliga boenden behöver barns

behov tillfredsställas och personalen behöver god

kunskap om ba¡n Ítir att kunna möta deras behov.

Det är väsentligt att både myndigheter som har

sþldighet, och de myndigherer som inre har det

som eft uttalat krav, tar kontakt med socialtjänsten

och gör orosanmálan ftir barn som riskerar att fara

illa. Kunskap och rutiner ftir berörda behövs ftir atr

säkerstdlla att barn som far illa uppmdrksammas.

6. Tillgång till lättillgänglig och

anpassad information för vålds-

utsatta och anhöriga

Våldsutsatta behöver information lor att kunna

söka hjiilp och stöd. Likaså måste vå'ldsutövande

män ges information om hur och var de kan söka

hiiilp for att komma ur sitt destruktiva beteende.

Informationen måste vara lättillgänglig och lätt

att fürstå. Det beryder bland annat att den ska

finnas på fera olika språrk för dem som inte har

svenska som sitt modersmål och även på lättldst

svenska. Information bör finnas på webben och även

som trycksak.

Utveckl i n g sm öj I i g h eter

r Uweckla utredningsarbetet inom familjerätten

nâr det fürekommer våld samt riskbedömningar

avseende vårdnad, boende och umgänge.

. Öka kompetens och kunskap om barn i länets

hemliga/sþddade boenden.

r Uweckla kunskap och rutiner ftir orosanmdlan

till socialtjänsten gâllande barn.

Utvecklingsmöjl igheter

. Alla myndigheter ska ha tillgang till information

¡iktad till våldsutsatta, barn som bevittnat våld

och våldsutövare.

¡ Information ska finnas tillgänglig på andra

språk än svenska och på lätt svenska, samt an-

passad till olika målgrupper.

Personer som utövar våld mot närstående

Samhállet måste erbjuda våldsutövande män sröd

ftir att lorändra sitt beteende oavsett var i länet

personen bor. Stödet måste också vara individuellt

anpassat och utgå fran vårldsutövarens riskfaktorer.

Insatser riktade dll målgruppen måste vara säl<ra

och trygga ftir dem som utsätts Êor våldet, till exem-

pel kvinnor och ba¡n.

Utveckl i n g smöj I i g heter

r Att vå,ldsutövande män får tillgång till stöd och

hjiilp inom socialtjänsten i länets alla kommuner.

. Öka kunskapen om våldsutövande ftiráldrar.

¡ Uweckla och utöka Centrum mot våld,

7. Utveckla rättsväsendets insatser

Mörkertalet när det handlar om anmálan av vålds-

brott i nära ¡elationer är stort. Brottsförebyggande

rådet beräknar att endast tio procent av sexual-

brott mot kvinnor anmáls. Det 6nns även höga

mörkertal när brott mot barn misstänks.

I den jämstdlldhetspolitiska utredningen SOU

2015:86, konstateras att det är en låg lagftiring i

ärenden som rör vårld mot kvinnor. Det är allvar-

ligt, eftersom det kan leda till att våldsutsattas till-
tro till rättsvásendet minskar och att mörke¡talet

dârmed ökar.
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Ett professionellt och respektfullt bemötande,

framÊor allt i uredningssituationen, kan vara av-

görande Êor utgången i en brottsutredning. Om de

brottsutsatta kjnner sig sþddade och trygga, samt

Êr en bra och adekvat stöd under utredning och

rättsprocess kan det leda dll att fler frirövare lagfürs.

Det finns även civilrättsliga processer inom detta

område rörande till exempel vårdnad, boende och

umgänge, bodelning samt andra rättsliga processer

som migration och vård enligt LVU. Även inom

dessa områden måste kunskapen om vå'ld mot kvin-

nor synliggöras och samordningen mellan rättsliga

processer bör stdrkas och uwecklas.

Kompetensen kring och metoder für arbete

med våld i nära relationer har under senare år ftir-

bättrats hos polis, åklagare och kriminalvård.

Det finns dock fortfarande arbete att göra inom

det här området. Lagföringen av våId mot kvinnor

i nära relation har inte ökat de senaste åren. Skill-

naderna rörande handläggning av kontaktÊorbud

är stora. Även polisens och åklagarnas handlägg-

ning när det gáller utredningstiden av vårldsbrott

mot barn skiljer sig åt. Ett annat viktigt område är

polisens arbete med riskbedömningar.

Bättre arbete med brottsutsatta, fler riskbedöm-

ningar, identifikation av riskfaktorer, skydd och

samverkan mellan berörda myndigheter kan leda

till Êárre fall av dodligt våld.

Utvecklingsmöjl igheter

r Monagandet och bemötandet av våldsutsatta

vuxna och barn ska uwecklas i samverkan mellan

berörda myndigheter.

o Tid från anmälan till ftirsta frirhöret med

barn/kvinnor ska kortas.

¡ Lärdom ska tas av genomfürda ärenden med

dödlig eller allvarlig utgång, med syfre aff f¿ir-

bätt¡a rutiner (haverikommission).

¡ Män som döms ftir våld i nära relation, våld

mot barn och/eller sexualbrott ska i större

utsträckning genomgå återfallsÍtirebyggande

insatser inom Kriminalvå¡den.

8. Hedersrelaterat våld och förtryck
ska förhindras och motverkäs

Hedersrelaterat våld och fortryck har sin grund i

kön, makt, sexualitet och kulturella fforestállningar

kring deta. Vanligwis d¡abbas unga kvinnor och

flickor, men även unga män och pojkar blir utsatta

for ftirtryck eller wingas delta i fortryck. En särskilt

utsaff grupp dr hbtq-personer som lever i familjer

med hedersnormer.

Det är viktigt att utsatta personer nås av infor-

mation om hur de kan å stöd. Men också att de

som möter de utsatta, till exempel inom skolan,

blir medvetna om och kan upptäcka hedersrela-

terat ftirtryck och misstanke om wångsäktenskap.

I Vástmanland har under de senaste åren utbild-

ningar genomfrirts på såvdl grundlággande som

spetsnivå für yrkesverftsamma som kan möta den-

na problematik, Regelbundna informationsinsatser

rikade till skolungdomar ha¡ också bedrivits. Efter-

fragan på dessa insatser har inte minskat, så det dr

angeláget att de fortsätter.

Samverkan mellan myndigheter och ideella for-

eningar är angeläget ftir att förhindra ftirtryck och

våId, särskilt nä¡ det gáller att forhind¡a wångs-

äktenskap eller ta hem personer som befinner sig

i andra länder.

Utvecklingsmöjligheter

¡ Informera kvinnor/flickor och män/pojkar

om deras rättighete¡ främst inom ¡amen för

skolans verksamhet.

¡ Stärk Resursteam Hede¡ myndighetsftire-

uädare med spetskompetens i hedersfrågor.

¡ Genomfür utbildningsinsatser ftir berörda

myndigheter och ideella ftireningar.

¡ Stärk samverkan mellan berörda aktörer,

myndigheter och ideella ftireningar.
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9. Förhindra och motverka
prostitution och människo-
handel för sexuella ändamål

Människohandel för sexuella ändamål innebâr

grova kränkningar av människors värdighet. Det

á¡ framförallt kvinnor och barn, både fickor och

pojkar, som rekryteras och transporteras över

gränserna für att utnyttjas i prostitution.

De flesta som är utsatta für prostitution á¡ dock

boende i Vistmanland eller i náraliggande lán. De-

butåldern für att ta emot ersättning Êor sex kan va¡a

under 1 5 å¡, och det ár både flickor och pojkar som

âr utsatta. I stort sett ár det bara män som köper sex.

I Vástmanland finns en etablerad samverkans-

plan för myndigheters stöd till dem som utsatta

för prostitution och människohandel. Under flera

år har sárskilda insatweckor gjorts i samverkan ftir

aa kartlårgga forekomst av prostitution. Inga tecken

ryder på att prostitution minskar i länet.

Prostitution och människohandel kånner inga

länsgränser. Ökad samverkan mellan náraliggan-

de län, i fürsta hand utifrån polisens och åklagar-

myndighetens regionala organisation, är därÊor

nödvändig.

Utveckling smöjligheter

o Mowerka atriryder kring sexköp.

¡ Stärka myndighetssamverkan kring människo-

handel och prostitution,

¡ Genomföra utbildningsinsatser, grund- och

spersurbildninga¡ ftir berörda myndigheter

och ideella füreningar i dessa frågor.

¡ Uweckla och städ arbete med en länsöver-

gripande koordinator for stöd dll myndighets-

samverkan och stöd till offer für människo-

handel och prostitution inom Region Mitt
(Vástmanlands län och Gävleborgs län).
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Länsstyrelsen

Mäns våld mot kvinnor ska upphöra
Länsstyrelsen har uppdrag från regeringen att stödja sam-

ordningen av insatser i länet som syftar till att motverka mäns våld

mot kvinnor. 5om grund för denna länssamverkan ligger en strategi

som antogs år 2009 och som nu omarbetats för andra gången.

Den nya strategin gäller åren 201 7-2020 och inkluderar heders-

relaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel

för sexuella ändamå1.

Genom strategin och en årlig handlingsplan läggs grunden

för ett än mer målinriktat och samordnat arbete mot mäns våld mot

kvinnor. Syftet är att länets kommuner, hälso- och sjukvård samt

andra berörda myndigheter ska samverka och samordna sitt arbete

för att utveckla stödet till våldsutsatta i nära relationer (kvinnor,

män och barn) samt förebygga och avskaffa våldet.

Väl fungerande insatser förutsätter även samverkan med ideella

föreningar i länet som bedriver födarbete in0m de områden som

strategin omfattar.

En nyhet är den gemensamma styrgrupp som de sam-

verkande myndigheterna tillsaü. Styrgruppen har mandat att fatta

beslut i respektive organisation, vilket innebär att städet i länet

kan bli effektivt, likvärdigt och av god kvalitet.

HANDLINGSPLAN 20I7

1. Utveckla och stärk det våldsförebyggande arbetet

Mer uppmärksamhet behöver läggas på orsaker till våld i nära

relationer och större fokus måste också riktas mot mân och pojkar.

llå mäns våld mot kvinnor grundar sig i brist på jämställdhet

krävs ett aktivt jämstálldhetsarbete på samhällcts alla nivåer.

I tltvecklingsåtgärder, insatser och ansvar

Engagera män och pojkar.

* Insats: Projeletet "En kornmunfifr,ån uå|d".

* Ansa¿r: Västerås stad i s¿muerþøn med Man jùr jämställdhet.

2. törbättrad upptä*t av våldsutsatta

Tidig upptäckt av våld ger stðrre möjligheter att förhindra fort-

sart våld och ge bätrre stöd till våldsutsatta. Det finns grupper

där det är särskilt angeläget att tidiç upptäcka våldsutsatthet.

En sådan grupp är flickor och unga kvinnor i åldern 13-25 år.

I Utvccklingsåtgärcler, insatser och ansvar

Sprid och ge kunskap om metoder lôr tidig upptäckt av

våÌdsutsatthet inom socialtjänst och hälso- och siukvård.

* Insats: Webblzurs om u,åld, i)urigø utbildningsinsaßex

* Ansaar: Länsstyrc lsen.

Uweckla samverkan mellan yrkesgrupper som arbetar

med djurskydd och socialtjänsten.

* fnsats: GenomJììrande au projeht med medel från
Socialstyrelsen.

* Aøsuar: L ä nss4t re be n.

Öka kunskapen om vuxnas och barns våldsutsarthct

för olika aktörcr i samhällct.

* Insats: Utbildningsinsax f)r firshola ocb shola.

+ Ansoan: [.ànsstyrelsen och Barnahus Västmanland.
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3. Samverkan, samordning och uppföljning

Våldsutsatta personer, såvál vuxna som barn, kommer oÍi¿ i kon-

takt med flera olika myndigheter och aktörer. Samverkan kring

individens behov är den viktigaste framgångsfaktorn för att upp-

täcka våld och ge stöd till våldsutsatta.

I Utvecklingsåtgdrder, insatser och ansvar

Uwcckla samverkan med fler myndigheter: För.säkringskassan,

Kronofogdemyndigheten, Skatteverket och Migrationsverket.

x Insats: Kontaþt tds med de oliha myndlgbeterna

och sdmuerþan disþuteras.

x Ansaar : Lànsst7 re ke n.

5. Utveckla skydd, stöd och behandling för dem som

utsätts för våld samt stöd till män som utövar våld

Kvinnor/flickor och män/pojkar ska erbjudas stöd och hjälp av

god kvaliter oavsett var de bor i länet. Män som utövar våId ska

erbjudas sröd ftir att upphöra med sitt våldsbeteende.

Personer som utsätts för våld av näßtående

I Uwecklingsåtgärder, insatser ocl¡ ansvar
, Ì.1. ,.i . i.,.,,:-, r:tì ,t lt;:,,,. .;.1..t l:,t. ::ii, .

Barn som lever med våld i nära relationer

I Utvecklingsåtgárder, insatser och ansvar

| .: .: ,. Ì: r:.

l

Fortsätta att utvcckla arbctct med länsgcmcnsamma

indikatorer för uppföljning av länsstrategin.

x Insøts: Utuecþld och þlja indihatorer.

* Ansrar: Länsstyreben i samuerþøn sociabj änsternø, Po lisen,

ÅÞlagarkammaren, Krimi naluården, Region Vàsnnanland

och tjej- och kuinnojourerna.

4. Bevara och utveckla kompetensnivån

PersonaÌ som mörer både våldsutsatra och våldsutövare, ska arbeta

utifi'ån en kunskapsbaserad praktik. Befintlig kunskap ska syste-

matiseras och spridas.

I Uwecklingsåtgärder, insatser och ansvar

L,änssryrclsen erbjuder och uwecklar kompetens- och

metodstöd.

x Insats: Genomfha utbildningar och Þompetensstöd. samt

webbþars mot uåld.

* An sttar : L änssryrc lse n,

Uweckla kunskap och rutiner für orosanmàlan till
sociaJtjänsten gállande barn.

* Insats: Oka kornpetens och stöd i ax ta fam rutiner

och bknþetter samt atúildningsinsats fir f)rshola oeh sleok.

* Ansttar: Region Västrnanland samt Länsstyrelsen till-
sammans tned Barnø hus Västmanland.

Personer som utövar våld m0t närstående

I Utvecklingsåtgärder, insatser och ansvar

Att våldsutövande personer fãr tillgång till stód och

hjälp inom socialtjänsten i länets alla kommuner.

*Anfl)ar: Kotnmunerna.

Länsstyrelsen samordnar näwerk för kompetensstöd,

erfarenhetsutbyte och metoduweckling till nyckelpersoner

* Iflsats: Genomfira nätuerkstrffir þr nyckelpersoner som

möter àldre, funktionshin¿r¿¿e, personer i hed¿rsþontext

och personer i prostitution eller mànniskohandel.

* Ansaar: Lä nssty re be n.

Länsstyrelsen iVästmanlandslän o www.lansstyrelsen.se/vastmanland r 010-2249000
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6. Tillgång till lättillgänglig och anpassad information

Mldsutsatta behöver information för atr kunna söka hjälp och stôd.

Likaså måste våldsutövande män ges inÊormarion om hur och var

de kan söka hialp för atr komma ut sirt desrrukdva beteende. Den

inFormationen måste vara tänillgdnglig och lärr ar¡ f,orstå.

I Utvecklingsåtgärder, insatser och ansyar

7. Utveckla rättsväsendets insatser

Idag finns det ett stort mörkerral vad gdller anmâlan av vålds-

brott i nära relationer. I den jämstiilldhetspoliriska utredningen

konstateras att det är låg lagföring i ärenden som rör våLld mot

kvinnor. Det är allvarligt, efiersom det kan leda till att våldsut-

sattas tilltro till rätrsväsendet minskar och att mörkertaler ökar.

I Urvecklingsåtgärder; insatscr och a¡rsvar

' ),t:,.31¡1,i',1¡,a,...t :¡. t: i:t:::¡,.:lt:"t"'.: ?:) ,i 11\1r:t1:.tj.a;..,¡t;¡:; :;,.ti

i;:;¡:r¡ir;rrt.¡rr;i¡tt'tüitì\ia;.:1'.';tt:¡',it¡,,1.'.:t.::,,itt:ltr':<lilir,:t:,-

Stärk Resursteam Heder, myndighetsföreträdare med

spetskompetens i hedersFrågor.

* Insdts: Det hanllar om þärleþ.

*Anvtat Räd¿a Barfien tillsammøns rned þomrnunerna.

(ìenornför utbildningsinsatser för berörda myndigheter

och ideella föreningar.

* AnsTtar : L änss tyre lse n.

Stärk samverkan mellan berörda aktörer, myndigheter

och ideella Föreningar.

* Ansttar: Lànsstyreben.

9. törhindra 0ch motverka prostitution

och människohandel för sexuella ändamål

Människohandel fôr sexuella ändamål innebär grova kränk-

ningar av människors vârdighct. Det är nästan bara män som

köper sex. I länet finns en etablerad samverkansplan för myndig-

heters srðd till utsatta ftir prostitution och människohandel.

Under flera år har särskilda insatsveckor i samverkan gjorts ftir

att kartlägga förekomst av prostitution i [änet. Det finns inga

tecken på att prostitutionen i länet minskar.

I Uwecklingsåtgärder
Mowerka aciryder kring sexköp.

* Insats: Kampanjen "Du aagòr!"

*Ansaar: Lânss4treben tilbanmans med länets þommuner

Stärk rnyndighetssamverkatr kring människohandel

och prostitution.

* Anflrat : Länssry re lse n.

Genomför utbildningsinsatseç grund- och spets-

utbildningar för berörda myndigheter och ideella

föreningar i dessa frågor.

x Ansttar: Lànssryreben,

Utveckla och stöd arbetet med en länsövergripande

koordinator för stöd till myndighetssamverkan och stöd

till offer för människohandel och prostiturion inom

Region Mitt (Vdsrmanlands län och Gävleborgs län).

* Ins¿ts: Färsiiþmerþsamhet under 2017.

* Ansrar: I.änsstyrelsen tillsammøns med Vàsterås st¿¿.

" 1 :l i:t:¡t :t¡,,:t,t:1. t, ¡11 ir'tt:t:, ir;, i ri): r;i ri:r t;rr l.rr

Lärdom ska ras av genomfôrda ärenden med dödlig eller

allvarlig utgång med syfte att förbätrra rutiner.
4 Insats: Und¿rsii þa möj ligherer tlll samuelþan

(hinder i þrn au sekretess ned mera).

* Aasaar: Lä nsty re lse n.

Män som döm.s för våld i nära relation, våld mot barn

och/eller sexualbrott ska i stö¡re utsträckning genomgå

återfallsförebyggande insatser inorn Kriminalvården.

* Anwa* Krimin¿lu,ård.en.

8. Hedersrelaterat våld/förtryck förhindras och motverkas

Hedersrelaterat våld och förtryck har sin grund i kön, makt,

sexualitet och kulrurella föreställningar kring detta. Vanligrvis

drabbas unga kvinnor/flickor, men även unga män/pojkar blir
utsatta För färtryck eller tvingas delra i förtryck.

I Utvccklingsåtgärder, insatscr cch ansvar

Inlormera kvinnoriflickor och män/polkar om deras

rättigheter, främst i¡rom ramen För skolans verksamhet.

Länsstyrelsen i Västmanlands län . www.lansstyrelsen.se/vastmanland . 010-224 90 00
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Länsstyrelsen

Mäns våld mot kvinnor ska upphöra
Lànsstyrelsen har uppdrag från regeringen att stödja sam-

ordningen av insatser i ¡änet som syftar till att motverka mäns våld

mot kvinnor. Som grund för denna länssamverkan ligger en strategi

som antogs år 2009 och som nu omarbetats för andra gången.

Den nya strategin gäller åren 201 7-2020 och inkluderar heders-

relaterat våld orh förtryck samt prostitution och människohandel

för sexuella ändamå1.

Genom strategin och en årlig handlingsplan läggs grunden

för en än mer målinríktat och samordnat arbete mot mäns våld mot

kvinnor. Syftet är att länets kommuner, hälso- och sjukvård samt

andra berörda myndigheter ska samverka och samordna sitt arbete

för att utveckla stödet till våldsutsatta i nära relationer (kvinnor,

män och barn) samt förebygga och avskaffa våldet.

Väl fungerande insatser förutsätter även samverkan med ideella

färeningar i länet som bedriver stödarbete in0m de områden som

strategin omfattar.

En nyhet är den gemensamma styrgfupp som de sam-

verkande myndigheterna tillsatt. Styrgruppen har mandat att fatta

beslut i respektive organisation, vilket innebär att stödet i länet

kan bli effekti4 likvärdigt och av god kvalitet.

STRATEGtNS Nro rNsATson¡nÅpru

1. Utveckla och stärk det våldsförebyggande arbetet

Mer uppmärksamhet behöver läggas på orsaker till vå1d i nära

relationer och större fokus måste också riktas mot män och pojkar.

l)å mäns våld mot kvinnor grundar sig i brist på jämstdlldhet

krävs ett aktivt jämstdlldhetsarbete på samhällets alla nivåer.

I Uwecklingsåtgärder
. Påvetka ungas attityder och värderingar.

. F.ngagera män och pojkar.

. Öka tillgängligheten av vålclsförebyggande insatser

i förskola, skola och inom idrottsrörelsen.

2. Förbänrad upptäckt av våldsutsatta

Tidig upptäckr av våld ger större möjligheter att fürhindra fort-

satt våld och ge bättre stöd till våldsutsatta. Det finns grupper

där det är särskilt angeläget att tidigr upptäcka våldsutsatthet.

En sådan grupp är flíckor och unga kvinnor i åldcrn l3-25 år.

I Uwecklingsåtgärder
. Sprid och ge kunskap om metoder ftir tidig upptäckt av

våLldsutsatthet inom socialtjänst och hálso- och sjukvård.

. Uweckla samverkan mellan yrkesgrupper som arbetar

med djurskydd och socialtjänsten.

. Öka kunskapen om vuxnas och barns våldsutsatthet

För olika aktôrer i samhäller.

. Öka kunskapen om flickors och unga kvinnors utsatthet.

3. Samve*an, samordning och uppfäljning

VåJdsutsatta personer, såvdl vuxna som barn, kommer ofta i kon-

takt med flera olika myndigheter och aktörer. Samverkan kring

individens behov är den viktigaste framgångsfaktorn för att upp-

täcka våld och ge stöd till våldsutsatta.

I Uwecklingsåtgárder
. lJweckla samverkan med fler myndigheter: Försäkrinçkassan,

lftonoÊogdemyndigheten, Skatteverket och Migrationsverket.

. Stärka kopplingen mellan den regionala och de lokala sam-

verkansgrupperna.

. Erbjuda kompetensstöd för till de lokala samverkans-

grupperna för att uweckla sin samverkan.

. Fortsätta att utveckla arbetet med länsgemensamma

indikarorer för uppföljning av länsstrategin.

4. Bevara och utveckla kompetensnivån

Pcrsonal som mötcr bådc våldsutsatta och våldsutövare, ska arbcta

utifrån en kunskapsbaserad praktik. Befintlig kunskap ska syste-

matiseras och spridas.

I Uwecklingsåtgärder
. Länsstyrelsen erb;uder och utvecklar kompetens- och

metodstöd.

. Länssryrelsen samordnar nätverk för kompetensstöd,

erfarenhetsutbyte och merodutveckling till nyckelpersoner.
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5. Utveckla skydd, stöd och behandling för dem som

utsätts för våld samt stöd till män som utövar våld

Kvi¡nor/flickor och män/pojkar ska erb.ludas sröd och h¡alp av

god kvalitet oavsett vart de bor i länet. Män som utövar våld ska

erbjudas stöd för atr upphöra med sitt våldsbeteende.

Personer som utsätts for uråld au nàrstående

I Utvecklingsåtgärder
. SäkerstálI tillgång på hemligt/skyddat boende.

. Öka kunskap om särskilt utsatta grupper och

deras behov av bemiitande och insatser.

Barn som leuer med aåld i nära rel¿tioner

I Uwecklingsåtgärder
. Uweckla utredningsarbetet inom familjerätten när det

Ítirekommer våld och riskbedômningar avseende vårdnad,

boende och umgänge.

. Öka kompetens och kunskap om barn i länets hemliga/

skyddade boenden.

. Uweckla kunskap och rutiner fôr orosanmälan till
socialtjänstcn gällandc barn.

Personer sorn utöuar aåld mot nìirstående

I Uwecklingsåtgåirder
. Att våldsurövande män får tillgång till stöd och hjälp

inom socialtjänsten i länets alla kommuner.
. Öka kurskap om våldsutövande Föräldrar.

. Uweckla och utöka Centrum mot våÌd.

6. Tillgång till lättillgänglig 0ú anpassad information

Mldsutsatta behôver information für atr kunna söka hjä.lp och stöd.

Likaså måstc våldsutövandc män gcs informati<¡n om hur och var

dc kan söka hjálp Fôr atr komma ut sirt destruktiva berecndc. Dcn

inlormationen m'åsre vara lärtillgänglig och lätt att forstå.

I Uwecklingsåtgärder
. Alla myndigheter ska ha tillgång till information riktad till
våldsutsatta och våldsutövare.

. InÊormation ska finnas tillgânglig på andra språk än svenska, på

lärt svenska samt vara anpassad till olika rnålgrupper.

. En gemensam informarionsplats om stöd för våldsutsatta på

kommunernas octr Region Vástmanlands hemsidor ska uwecklas.

7. Utveckla rättsväsendets insatser

Idag linns dct ctt stort mörkcrtal vad gällcr anmälan av vålds-

brott i nära relationer. I den.jämstâlldhetspolitiska utredningen

konstateras att det är låg lagföring i ärenden som rör våld mot

kvinnor. Det är allvarligt, eftersom det kan leda till att våldsut-

sattas tilltro till rättsväsendet minskar och att mörkertalet ökar.

I Utvecklingsåtgärder
. Mottagandet och bemötandet av våldsutsatta vuxna och

barn ska uwecklas i samverkan mellan berörda myndigheter.

. Tid Êrån anmálan till första förhöret ska kortas.

. Lärdom ska tas av genomfórda ârenden med dödlig eller

allvarlig utgång med syfre att Förbáttra mtiner.
. Män som döms för våld i nära rclation, våld mot barn

och/eller sexualbrott ska i större utsträckning genomgå

återfallsFórebyggande insatser inorn K¡iminalvården.

8. Hedersrelaterat våld/förtryck förhindras och motverkas

Hedersrelaterat våld och förtryck har sin grund i kön, makt,

sexualitet och kulturella föreställningar kring detta. Vanligtvis

drabbas unga kvinnor/flickor, men även unga män/pojkar blir

utsatta för förtryck eller wingas delta i förtryck.

I Utv€cklingsåtgärder
. Informera kvinnor/f[ickor och män/poikar om deras

rättighcrer, fråmst inom ramen för skolans vc¡ksamhet.

. Stärk Resursteam Heder, myndighetsföreträdare med

spetskompetens i hedersfrågor

. Genomför utbildningsinsatser för berörda myndigheter

och ideella föreningar.

. Stärk samverkan mellan berörda aktörer, myndigheter

och ideella föreningar.

9. Förhindra och motverka prostitution och människo-

handel för sexuella ändamål

Människohandel för sexuella ändamål innebär grova kränk-

ningar av människors värdighet. I)et är nästan bara män som

köpcr scx. I länct Fin¡rs en ctablcrad samvcrkansplan för myndig-

heters stöd till utsatta Êor prostitution och rnänniskohandel.

Under flera år har särskilda insatsveckor i samverkan gjorts

För att kartlägga fürekomst av prostitution i länet. Det finns inga

tecken på att prostitutionen i länet minskar.

I Uwecklingsåtgärder
. Mowerka attityder kring sexköp.

. Stärk myndigherssamverkan kring människohandel

och prostitution.
. Genomför utbildningsinsatse¡ grund- och spets-

utbildningar fìir berörda myndigheter och ideella

föreningar i dcssa frågor.

. UwcckÌa och stöd arbetct med en länsôvcrgripande

koordinator för stöd till myndighetssamverkan och stöd

till offer fö¡ människol-randel och prostitution inom

Region Mitr (Väsrmanlands län och Gävleborgs län).
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